
_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

1

COMUNE DI CERASO
(Provincia di Salerno)

__________________________________________________________________

COPIA

Determina Settore LL.PP. N. 293 del 03/12/2021
n. R.G. 338 del 03/12/2021

OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Risanamento idrogeologico del vallone San
Giovanni”. CUP: G13H20000310005 – CIG: 8945072AEC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con Decreto del Sindaco il sottoscritto è

stato nominato responsabile dell’area tecnica, ai fini dell’espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e

finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di

impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00;

Visto che il progetto esecutivo era stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del

14/10/2021, per un importo complessivo di euro 665.000,00, con il seguente Quadro Economico:
lavori € 476.000,00

di cui per la sicurezza € 2.974,74
oneri per la sicurezza € 10.600,00
totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 13.574,74
lavori soggetti a ribasso € 473.025,26

A totale lavori € 486.600,00
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

imprevisti; € 5.564,57
spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo
all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale
dipendente; € 51.489,86
di cui:
progettazione € 36.768,01
geologo € 2.824,25
collaudo statico e ulteriori € 4.000,00
incentivo € 7.897,60
I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 121.345,57

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 178.400,00
TOTALE € 665.000,00



_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

2

Visto che l’esecuzione dei lavori è finanziata con contributo concesso ai sensi art. 1, comma 853, della legge 27/12/2017,

n. 205, e art. 1 comma 140 e seguenti della legge 145/2018 - Decreto Interministeriale del Capo del Dipartimento degli

Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale

dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23/02/2021;

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 259/LLPP del 18/10/2021, è stata approvata la

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i

relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso

ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara determinato

mediante offerta di ribasso sull’elenco prezzi;

Dato atto che il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto

all’adozione del presente atto;

Visto che il Responsabile del Procedimento, con verbale in data 25 novembre 2021, ha proposto di

aggiudicare l’appalto all’operatore economico IMPRESA EDILE GOFFREDO MICHELE, con sede in ---

omissis... ---, codice fiscale: --- omissis... ---, partita IVA: --- omissis... ---, che ha offerto il prezzo più basso,

inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito;

Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso, di

euro 320.520,83, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 13.574,74, oltre

IVA, nella misura di legge;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85

comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del

D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo;

Preso atto il Responsabile del Procedimento ha verificato, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n.

50/2016 e smi, il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d): il costo del personale non è

inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16;

Visto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8945072AEC;

Dato atto che il C.U.P. dell’investimento in parola è: G13H20000310005;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara del 25/11/2021, redatto dal Responsabile del Procedimento per l’appalto

relativo ai lavori di “Risanamento idrogeologico del vallone San Giovanni”, che allegato in copia,

costituisce parte integrante della presente determinazione;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

3

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 all’operatore

economico IMPRESA EDILE GOFFREDO MICHELE, con sede in --- omissis... ---, codice fiscale: ---

omissis... ---, partita IVA: --- omissis... ---, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro

320.520,83, al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non

assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

3. Di dare atto che, in seguito al ribasso d’asta, il quadro economico dell’intervento è rimodulato come segue:

lavori € 306.946,09

di cui per la sicurezza € 2.974,74

oneri per la sicurezza € 10.600,00

totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 13.574,74

A totale lavori € 320.520,83

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

imprevisti; € 5.564,57

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo
all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale
dipendente; € 51.489,86

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 84.808,15

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 141.862,58

TOTALE € 462.383,41

Economie di gara 202.616,59 €

4. di dare atto che il presente provvedimento è efficace in quanto è stato verificato da parte del Responsabile del

Procedimento il possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale

da parte dell’Operatore Economico come sopra individuato;

5. Di dare atto che la spesa di € 391.520,83, IVA al 22% inclusa, per l’esecuzione dei lavori è finanziata ai sensi dell’art.

1, comma 853, della legge 27/12/2017, n. 205, e art. 1 comma 140 e seguenti della legge 145/2018 - Decreto

Interministeriale del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il

Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23/02/2021;

6. di dare atto che la somma di € 391.520,83 per l’esecuzione dei lavori di “Risanamento idrogeologico del vallone San

Giovanni” sarà formalmente impegnata in seguito al perfezionamento dell’obbligazione giuridicamente vincolante, ai

sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è

l’arch. Domenico Conti, che curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto,

secondo lo schema posto a base di gara;

Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti



_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

4

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si rilascia parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa (art. 147-bis TUEL) sul provvedimento sottoposto a controllo preventivo.

Ceraso lì 03/12/2021 Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso al
numero 684 in data 03/12/2021.

Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti

Si attesta che la presente è COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che la firma autografa dei pareri che precedono è sostituita dall'indicazione a stampa
del nominativo del Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.



COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@gmail.com 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 
 25 NOVEMBRE 2021 

 
VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL VALLONE SAN GIOVANNI” 
 

SEDUTA APERTA 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

nominato ai sensi dell’art. 5, comma 2, della legge n. 241/90 e smi, alle ore 10:00 del giorno 25 novembre 

2021, in modalità video-conferenza procede allo svolgimento della seduta aperta ai sensi dell’art. 77, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, essendo l’appalto aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ed essendo 

limitata la necessità di nominare una Commissione di gara per l’esame delle offerte alle sole procedure 

aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’aggiudicazione dell’appalto dei 

lavori in oggetto, rinunciando alla presenza di testimoni in quanto la seduta di gara è video registrata con 

strumenti elettronici e si svolge in maniera telematica utilizzando la piattaforma ASMECOMM, che rende 

tracciabile ogni passaggio della procedura. 

 

SI DA ATTO che nell’odierna seduta pubblica, non è presente e non è collegato in video conferenza alcun 

rappresentante delle ditte partecipanti. 

 

PREMESSO 

- che con determinazione a contrattare n. 259/UTC, in data 18/10/2021 del responsabile del servizio 

LL.PP. del Comune di Ceraso, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della legge 120/2020, per l’affidamento dei lavori di “Risanamento 

idrogeologico del vallone San Giovanni” e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai 

sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente 

lo schema di lettera d’invito e disciplinare di gara; 

- che la lettera d’invito è stata invitata alle seguenti 5 imprese, individuate, nel rispetto del principio di 

rotazione, previo sorteggio dall’Albo aperto dei fornitori del Comune di Ceraso tenuto presso il sito: 

www.asmecomm.it: 

Ragione sociale codice fiscale 

INFRATERR SRL 02750460640 

LECO CONTRACT SRL 05205460651 

IMPRESA EDILE GOFFREDO MICHELE GFFMHL68L07C879K 

EDIL SAN GIORGIO SRL 02162780650 

IDROSUD DE RIGGI SRL 0625530654 

- che la gara è stata indetta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. ex art. 1 comma 3 della 

legge 120/2020 e smi; 

 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@gmail.com 

Ciò premesso, 

Il Responsabile del Procedimento procede allo sblocco attraverso la piattaforma telematica finalizzato 

all’apertura delle buste virtuali “A” contenenti la documentazione amministrativa al fine di verificare 

l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara.  

 

Quindi procede allo sblocco della documentazione amministrativa 

 

e prende atto delle offerte presentate nei termini e con le modalità previste dal bando di gara e, 

precisamente: 

Ragione sociale codice fiscale 

INFRATERR SRL 02750460640 

IMPRESA EDILE GOFFREDO MICHELE GFFMHL68L07C879K 

 

In seguito all’esame della documentazione prodotta 

DICHIARA 

 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@gmail.com 

Che risultano direttamente ammesse alle successive fasi della gara le seguenti imprese concorrenti, le quali 

hanno presentato la documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dal bando di gara: 

Ragione sociale codice fiscale 

INFRATERR SRL 02750460640 

IMPRESA EDILE GOFFREDO MICHELE GFFMHL68L07C879K 

 

Quindi, rilevato che il corrispettivo è determinato a misura con offerta di ribasso sull’elenco prezzi, 

DISPONE 

lo sblocco della fase di apertura delle buste virtuali economiche contenenti le offerte economiche con le 

relative “percentuali di ribasso”, il cui esito risulta dal seguente prospetto: 

N Impresa concorrente Ribasso offerto (%) 

1 INFRATERR SRL 28,496 

2 IMPRESA EDILE GOFFREDO MICHELE 35,110 

Le offerte valide risultano pertanto in n. 2 

FORMULA 

la graduatoria degli operatori partecipanti con il risultato che segue:  

 Impresa concorrente 
Prezzo contrattuale offerto 

(incluso oneri sicurezza) 

1° classificato  IMPRESA EDILE GOFFREDO MICHELE € 320.520,83 

2° classificato INFRATERR SRL € 351.806,72 

Il RUP accertato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque e che, pertanto, non si procede al 

calcolo della soglia di anomalia, prende atto che la miglior offerta, rappresentata dalla ditta che ha espresso 

il prezzo più basso, è quella della ditta IMPRESA EDILE GOFFREDO MICHELE che ha offerto un ribasso 

del 35,110%  pari a euro 306.946,09. 

PROPONE 

alla Stazione Appaltante di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati sopra all’Impresa IMPRESA EDILE 

GOFFREDO MICHELE, che ha offerto il ribasso del 35,110% corrispondente ad euro  306.946,09, cui vanno 

aggiunti euro 13.574,09, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 320.520,83. 

RIMETTE 

il presente verbale unitamente a tutti gli atti di gara alla Stazione Appaltante per l’emanazione della 

determinazione di aggiudicazione e per l’espletamento di tutte le verifiche da affettuarsi sull’affidatario a 

norma di legge e di disciplinare di gara. 

 

Alle ore 10:45 il Responsabile del Procedimento dichiara chiusa la seduta pubblica. 

 
  Il Responsabile del Procedimento   
  f.to arch. Domenico Conti    
 


	Button1: 
	Button2: 
	Button3: 
	Button4: 
	Button5: 


